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11جمعیـت

حمیدرضا علی‌نیا
روزنامه‌نگار

پیری جمعیت بر اندازه نیروی کار و همچنین بهره‌وری 
آن موثر است. انتقال به جمعیت سالمند در هرم سنی 
جامعه، انــدازه »جمعیت در ســن کار« و در نتیجه 
اندازه نیروی کار را کاهش می‌دهد. این نخســتین و 
مشخص‌ترین پیامد پیری جمعیت است. از آنجایی که 
انتقال جمعیتی تدریجی است، کشورها فرصتی دارند 
تا با تغییرات نهادی موجب کاهــش تأثیر منفی این 
پدیده بر عرضه نیروی کار شوند. سیاست عمومی ‌باید 
استراتژی‌هایی مانند برنامه‌های یادگیری مادام‌العمر 
را برای تســهیل ارتقــاء مهارت کارگران ســالمند و 
مشوق‌هایی برای تأخیر در بازنشستگی در نظر بگیرد.

تغییرات جمعیت و الزامات آن
انتظار می‌رود جمعیت جهان تا سال ۲۰۳۰ بیش از ۱۳ 
درصد رشد کند و در ۲۰ سال آینده به میزان ۱۴ درصد 
افزایش یابد و تا ســال ۲۰۵۰ از 9.7 میلیارد نفر فراتر 
رود. در حالی که این افزایش پیش‌بینی شده جمعیت 
جهان چشمگیر به نظر می‌رسد، اما در مقایسه با سرعت 
رشــد جمعیت در دهه‌های گذشته کمتر است. برای 
مثال، جمعیت جهان بین ســال‌های ۱۹۸۰ تا ۲۰۱۷ 
بیش از ۶۵ درصد )3.1 میلیارد( افزایش یافت، در حالی 
که انتظار می‌رود این جمعیت تا سال ۲۰۵۰ حدود ۳۵ 

درصد )2.2 میلیارد( رشد کند.
 نتیجــه کاهش پیش‌بینی‌ شــده در رشــد جمعیت 
جهان این اســت که نســبت افراد ۶۵ سال و بالاتر در 
کل جمعیت در دهه‌های آینــده به طور قابل ‌توجهی 
افزایش خواهد یافت. همچنین پیش‌بینی می‌شود در 
سطح جهانی، افراد ۶۵ ساله و بالاتر، 11.7 درصد از کل 
جمعیت را در سال ۲۰۳۰ و 15.8 درصد در سال ۲۰۵۰ 
را تشکیل دهند. در نتیجه، نسبت وابستگی اقتصادی 
سالمندان - یعنی تعداد افراد ۶۵ ساله و بالاتر به عنوان 
درصدی از کل نیروی کار - در بسیاری از نقاط جهان 

افزایش خواهد یافت.
این چالــش قریب‌الوقوع به‌ویژه بــرای مناطق اروپا، 
آمریکای شمالی و آسیای شرقی شدید است. به عنوان 
مثال، تا ســال ۲۰۳۰، تعداد افراد ۶۵ سال و بالاتر در 
منطقه شــمال، جنوب و غرب اروپا معادل ۵۵ درصد 
نیــروی کار آن خواهد بــود.  علاوه بر اروپــا و آمریکا 
نسبت‌های وابســتگی اقتصادی سنی در اقتصادهای 
کلیدی نوظهور - مانند چین و روســیه- نیز به وجود 
خواهد آمد؛ جایی که انتظار می‌رود با افزایش جمعیت 
ســالخورده میزان نیروی کار به شــکل قابل ‌توجهی 
کاهش یابد. با وجود این، برخی از مناطق، مانند آفریقا 
و جنوب آسیا در ســال ۲۰۳۰، هنوز دارای جمعیت 
جوان بسیار زیادی هستند که وارد نیروی کار خواهند 
شد. چالش عمده این کشــورها در میان مدت، ایجاد 
فرصت‌های کاری مناســب برای تازه واردان است که 
با از دست دادن آن شــانس شکوفایی اقتصادی نیز از 

بین خواهد رفت.
بسیاری از کشورها در حال افزایش انگیزه‌ برای تشویق 
کار در ســنین بالاتر هســتند تا همچنان از تجربه و 
مهارت‌های نسل‌های مسن‌تر بهره ببرند. با این حال، 
باید در نظر داشــت برای بخش بزرگی از ســالمندان 
-به‌ویژه در کشورهای در حال توسعه- ادامه کار پس 
از سن بازنشســتگی یک انتخاب نیست بلکه تنها راه 
برای رهایی از فقر محسوب می‌شود؛ زیرا بخش بزرگی 
از این افراد تحت پوشــش هر نوع طرح بازنشستگی یا 
حمایت اجتماعی قرار ندارند. این امر به‌ویژه در بسیاری 
از کشورهای کم‌درآمد صادق است؛ جایی که کمتر از 
۲۰ درصد از سالمندان بالای سن بازنشستگی قانونی 

مستمری دریافت می‌کنند.
 در غیاب اهرم‌های سیاستی که این تغییرات جمعیتی 
را پیش‌بینی کند، پیری جمعیت می‌تواند شوک‌های 
منفی زیادی هم به اقتصاد و هم به شــرایط اجتماعی 
وارد سازد. مطابق پیش‌بینی‌های تغییرات جمعیتی، 
سالخوردگی از ســه راه اصلی می‌تواند بر اقتصاد تأثیر 
بگذارد: )۱( کاهش سرعت رشد نیروی کار، )۲( تغییر 
الگوهای پس‌انــداز و مصرف و )۳( فشــار بر مخارج 

اجتماعی عمومی.

 کاهش سرعت رشد نیروی کار
کاهش رشــد جمعیــت در ســن کار می‌تواند باعث 
کاهش رشد درآمد ســرانه در یک کشور شود. در یک 
مطالعه بین کشــوری، مشخص شــد رابطه‌ای منفی 
میان جمعیت سالخورده و سرانه تولید ناخالص داخلی 
وجود دارد و بر اســاس آن، هر‌چه تعداد سالخوردگان 
بالاتر باشــد، میزان تولید ناخالــص داخلی نیز کمتر 
است. کاهش سرعت رشد نیروی کار، افزایش لازم در 
موجودی سرمایه و در نتیجه سرمایه‌گذاری را کاهش 
می‌دهد که برای تثبیت نســبت سرمایه به نیروی کار 
لازم و ضروری است. این مسأله می‌تواند رشد بهره‌وری 
نیروی کار و اساساً بهره‌وری کل را کم کند و در نتیجه 

درآمد سرانه کشور را کاهش دهد.
 با این حال، تحولات اخیر در خودکارسازی فرایندهای 
شغلی، چالشی قوی برای فرض نسبت سرمایه به کار 
ثابت در اقتصاد است. هم فناوری‌های جایگزین نیروی 
کار و هــم فناوری‌های افزایش‌دهنــده نیروی کار در 
خط مقدم چالش‌های کمبود نیروی کار و راه‌حل‌های 
بهره‌وری قرار دارند. این امر نشان‌دهنده نقش تغییرات 

فنی در پاســخ به تغییرات جمعیتی اســت. به عنوان 
مثال، کشورها در مواجهه با پیری سریع جمعیت، اخیراً 
دست به پذیرش فناوری اتوماسیون )به‌ویژه ربات‌های 
صنعتی( زده‌اند. با وجود این، به‌ویژه با توجه به رشــد 
پایین فعلــی بهره‌وری نیروی کار در ســطح جهانی، 
کاهش میزان جمعیت در ســن کار نیازمند افزایش 
بهره‌وری نیروی کار به منظور تثبیت رشــد سرانه از 

طریق فناوری‌های جدید است.

تغییر الگوی پس‌انداز و مصرف
پس‌انــداز بازنشســتگی تأثیر عمده‌ای بــر بازارهای 
مالی دارد. افزایش امید به زندگی مســتلزم داشــتن 
دارایی‌های انباشته بازنشستگی به ازای هر فرد نسبت 
به نسل‌های شاغل قبلی اســت. به عبارت دیگر؛ این 
پس‌اندازها کیفیت زندگی در پیری را افزایش می‌دهند. 
این عامل در وضعیت انتقــال جمعیتی، همراه با عدم 
تعادل نســبی بین بازنشستگان فعلی و آینده، موجب 
می‌شــود تا جریان‌های پس‌انداز سرمایه‌گذاری شده 
در بازارهای مالی - که توســط نســل کار فعلی انجام 
می‌شود- بیش از پس‌انداز مستمری بازنشستگان شود.

به عبارت ســاده؛ دخل و خرج سیســتم بازنشستگی 
با چرخه فعلی دیگــر به هم نخواهد رســید. اگر این 
پس‌اندازها با ســرمایه‌گذاری ثابت مطابقت داشــته 
باشــند )که شــکل فعلی و غالب چرخــه نظام‌های 

تأمین‌اجتماعی کنونی اســت(، تعادل بــازار مالی و 
همچنین منبع تأمین مستمری آینده می‌تواند تضمین 
شــود، اما انتظار این اســت با کاهــش پس‌اندازهای 
بازنشســتگی در زمــان انتقال جمعیت به ســمت 
سالخوردگی، کاهش سرمایه‌گذاری بر نرخ‌های بهره 

واقعی فشار نزولی وارد کند. 
از طرفــی، این بــه معنای افزایش نرخ مشــارکت در 
سیستم‌های تأمین‌اجتماعی است. نتیجه اینکه بخش 
بزرگتری از درآمد صرف سرمایه‌‌گذاری در سیستم‌های 
مالی خواهد شد که قرار است مستمری بازنشستگان 
فرضی را در یک جمعیت ســالخورده پرداخت کند؛ 
بنابرایــن الگوی مصرف فعلی جامعــه متأثر از درآمد 
پایین‌تر مصرفی متفاوت خواهد شد. مثلًا افراد مجبور 

به خرید کمتر هستند؛ چون بخش بزرگتری از درآمد 
خود را در تأمین‌اجتماعی سرمایه‌گذاری خواهند کرد. 
دلیل دیگر تغییــر الگوی مصرف جامعه را می‌توان در 
افزایش سن بازنشستگی و ســالمندی کلی جمعیت 
جســت‌و‌جو کرد. به این صورت که بــا از میان رفتن 
بازنشستگی به شکل امروزی نوع مصرف افراد نیز تغییر 
می‌یابد )مثلًا به‌ویژه در اروپا و آمریکا بخش بزرگی از 
جمعیت در سن کار و یا بازنشستگان دوره‌ای از زندگی 
خود را به عنوان گردشگر سپری می‌کنند که با تغییر 
اشــکال بازار کار، احتمالاً این سبک زندگی یا همان 
سبک مصرف بشدت تغییر خواهد کرد(. نوع دیگر این 
تغییر الگوی مصرف در نگهداری از جمعیت سالخورده 
است. با افزایش جمعیت سالمند، خدمات نگهداری از 
آنها به عنوان بخشی از صنعت مراقبت گسترش زیادی 

خواهد یافت.

فشار بر مخارج اجتماعی عمومی
پیری جمعیت مســتلزم جابه‌جایی بزرگ هزینه‌های 
عمومی ‌از مســائل مختلف به هزینه در مراقبت‌های 
بهداشــتی و ســالخوردگی اســت. انتظــار می‌رود 
افزایش هزینه‌های عمومی‌ )در زمینه ســالخوردگی 
و مراقبت‌های بهداشــتی( به عنوان درصدی از تولید 
ناخالص داخلی در کشــورهای توسعه یافته‌تر تا سال 
۲۰۵۰ به میزان پنج درصد و تا سال ۲۱۰۰ به میزان ۹ 
درصد افزایش یابد. البته با این فرض که هیچ تغییری 

در سیاست‌های جبرانی اعمال نشود.
 کمیســیون اروپا با توجه به حاد بودن ســالخوردگی 
جمعیت در ایــن قاره، تغییر هزینه‌هــای عمومی‌ در 
اتحادیه اروپا را بین 2.5 تا 6.8 درصد از تولید ناخالص 
داخلــی اتحادیه پیش‌بینــی کرده اســت. افزایش 
هزینه‌های بهداشت عمومی ‌در دوره ۲۰۱۵ تا ۲۰۵۰ 
معادل ۵۷ درصــد تولید ناخالص داخلی امروز خواهد 

بود.
 نسبت وابســتگی اقتصادی سالمندان تا سال ۲۰۵۰ 
نشان می‌دهد دولت‌ها مسئولیت مالی مشخصی برای 
حمایت از جمعیت مسن‌تر خواهند داشت؛ وظیفه‌ای 
که بسیاری از دولت‌ها در حال حاضر به دلیل کسری 
زیاد و گسترده در سیستم بازنشستگی فعلی آمادگی 

لازم برای آن را ندارند.
 محدودیت‌های مالی این تغییرات و افزایش آشــکار 
در مخارج نگهداری از ســالمندان، احتمالاً پیامدهای 
اقتصادی و اجتماعی بیشتری خواهد داشت؛ مگر اینکه 
منابع مالی جدیدی پیدا شود. با توجه به بحران بدهی 
عمومی ‌کنونی سیستم‌های تأمین‌اجتماعی در بسیاری 
از کشورهای توسعه‌یافته و نسبت این بدهی‌ها به تولید 
ناخالص داخلی ارقام مربوطه نگران‌کننده است و خبر 
خوشی را برای سیســتم‌های نگهداری و مراقبت در 

آینده نمی‌دهد.

مشکلات و مسائل دیگر
وضعیت نگران‌کننده فعلی تنها به این موارد ذکر شده 
محدود نمی‌شود. در بســیاری از مواقع، تحلیل‌های 
تخصصی از بــازار کار، خبر از تمایــل کمتر جمعیت 
ســالخورده برای آموزش هم از طرف خود آنها و هم از 
طرف شرکت‌های مختلف را نشان می‌دهد. به طور کلی 
اگر سن افراد بالاتر باشد، احتمال کمتری وجود دارد 
که پس از دست دادن یک شغل بتواند شغل دیگری را 
کســب کند، در حالی که یک شخص جوان به راحتی 
امکان انطباق با یک شــغل جدید را خواهد داشــت. 
سرعت تغییرات در بازارهای مختلف و صنعت، نشان از 
احتمال بالای عدم ثبات شغلی برای سال‌های آتی دارد. 
همچنین با افزایش سن جمعیت به سمت بازنشستگی، 
امــرار ‌معاش عمدتــاً از طریق درآمد بازنشســتگی، 
حمایت خانواده، نقل‌و‌انتقــالات دولتی و دارایی‌های 
مالی و واقعی تأمین می‌شــود. این جریان‌های اصلی 
درآمد، به‌ویــژه درآمد بازنشســتگی و نقل‌و‌انتقالات 
عمومی، به طور فزاینده‌ای به شرایط کلان اقتصادی و 
نوسانات بازارهای مالی گره خورده که منجر به افزایش 
تهدید نابرابری و فقر ســالمندان می‌شود. برای مثال، 
کاهش درآمــد واقعی نیروی کار، همــراه با تضعیف 
شــبکه‌های ایمنی اجتماعی به شکنندگی درآمد در 
دوران سالمندی، کاهش توانایی افراد برای پس‌انداز 
در بازنشستگی و کاهش ارائه مزایا توسط سیستم‌های 
بازنشستگی می‌انجامد. امروزه بسیاری از سیستم‌های 
بازنشستگی با چالش اصلاح و حفظ سیستمی‌ مواجه 
‌هســتند تا برای پوشش بازنشســتگان فعلی و آینده 

مناسب و پایدار باشد.
از مسائل مهم دیگری که می‌توان با انتقال جمعیت به 
سالخوردگی انتظار داشت، تغییر در الگوی نگهداری از 
سالمندان است. در بسیاری از مواقع این زنان هستند 
که از سالخوردگان خانواده نگهداری می‌کنند. به این 
ترتیب بخش بزرگی از جمعیت در ســنین کار بدون 
هیچ پرداخت حقوقی مشغول نگهداری از سالمندان 

خواهند شد.
این کارگــران خانوادگی، معمــولاً فاقد حمایت‌های 
اولیه مانند مرخصی استعلاجی هســتند که به انواع 
دیگر کارگران داده می‌شود. همچنین زنان، اغلب بار 
سنگین کار مراقبتی بدون مزد را متحمل می‌شوند. این 
زنان از بسیاری جهات به بهای اشتغال، زمان و رفاه خود 
به مراقبت‌های عمومی‌ سالمندان یارانه می‌دهند. در 
حال حاضر، در سراســر جهان، کسری مراقبت توسط 
کارکنــان »داوطلب« بدون دســتمزد که حدود ۵۷ 
میلیون نفر تخمین زده می‌شــود، پر شده که بسیاری 
از آنها زنانی هســتند که از فرصت‌های شغلی رسمی‌ 
خود برای نگهداری از سالمندان خانواده چشم‌پوشی 

کرده‌اند.

خبر تأثیر سالمندی جمعیت بر اقتصاد و جامعه
گزارش

جمعیت جهان در حال پیر شــدن است؛ پدیده‌ای که پیامدهای مهمی ‌برای آینده شغلی 
و اشکال زندگی بشر خواهد داشــت. انتظار می‌رود تا سال ۲۰۳۵ تعداد افراد ۵۵ سال و 
بالاتر از همه کودکان ۰ تا ۱۴ ســاله و تا سال ۲۰۸۰ از کل جمعیت کودکان تا جوانان ۰ تا ۲۴ 
ساله بیشتر شود. به عنوان پیامد مستقیم پیری جمعیت، اکنون تعداد کارگران مسن ۵۵ تا ۶۴ ساله 

در حال افزایش است و تا سال ۲۰۳۰ برابر با یک‌چهارم نیروی کار جهانی خواهد بود. جمعیت مسن با 
رشد روزافزون، به شکلی متفاوت بر رشد اقتصادی تأثیر می‌گذارد. تأثیر پیری اجتناب‌ناپذیر است، اما 
برای مقابله با آن ابتدا باید کانال‌هایی که این وضعیت اجتماعی از طریق آن بر اقتصاد تأثیر می‌گذارد 

و اهمیت نسبی آنها را شناسایی کرد.

بر اساس یادداشــت فنی منتشر شده 
توسط دفتر منطقه‌ای سازمان بین‌المللی 
کار )ILO( برای آمریکای لاتین و حوزه 
کاراییب، نسبت افراد مسن بدون درآمد 
یا مســتمری از ۳۱.۹ درصد در ســال 
۲۰۱۹ به ۳۴.۶ درصد در ســال ۲۰۲۰ 
و ۳۴.۵ درصد در ســال ۲۰۲۱ افزایش 

یافته است.
در ســطح منطقه‌ای نیــز در مجموع، 
تنها ۵۱.۹ درصد افراد بالای ۶۵ ســال 
مستمری دریافت می‌کنند. ۴۶.۸ درصد 
از این افــراد تنها با مســتمری روزگار 
می‌گذرانند و فقط ۵.۱ درصد از آنها در 
کنار دریافت مستمری، درآمد کاری نیز 
دارند. این در حالی است که ۱۳.۶ درصد 
از افراد بالای ۶۵ سال فقط درآمد کار را 
گزارش می‌دهند و فاقد درآمد مستمری 
هستند. در بخش دیگری از این گزارش 
تأکید شــده »کمبود منابع، همچون 
پس‌انداز یا سایر منابع خصوصی در کنار 
کاهش توانایی کسب درآمد نیروی کار 
در ســنین بالا می‌تواند منجر به فقر در 
سنین بالا شود.« این مطالعه خاطرنشان 
می‌کنــد کــه عملکــرد و چالش‌های 
سیستم‌های تأمین‌اجتماعی با »اهداف 
سه‌گانه در پوشــش، کیفیت و پایداری 

مرتبط است.«
»پوشش« به نسبت جمعیتی اشاره دارد 
که به مزایای سیســتم تأمین‌اجتماعی 
دسترســی مؤثــر دارنــد. »کیفیت« 
به میــزان مزایای پولی یــا غیرنقدی 
اشــاره می‌کند و »پایداری« به ظرفیت 
نســبی یک اقتصاد برای پاســخگویی 
به هزینه‌هــای فعلی و آتی سیســتم 

تأمین‌اجتماعی مربوط است.

اختلالات شنوایی 
گسترده در جهان

طبق گزارش سازمان بهداشت جهانی، 
نزدیک به ۸۰ درصد از افــراد مبتلا به 
کم‌شنوایی در کشــورهای با درآمد کم 
و متوسط زندگی می‌کنند. در این میان 
دسترســی به مراقبت نقش مهمی در 
افزایش شمار ناشــنوایان و کم‌شنوایان 
دارد: ۷۸ درصد کشــورهای کم درآمد، 
کمتــر از یک متخصص گــوش، حلق 
و بینــی بــه ازای هر یــک میلیون نفر 
دارند. در ۹۳ درصد از این کشــورها، به 
ازای هر یک میلیــون نفر، کمتر از یک 
شنوایی‌شناس وجود دارد و بیش از ۵۰ 
درصد آنها به ازای هــر یک‌میلیون نفر 
یک معلم برای کودکان ناشــنوا دارند. 
به منظــور ارائه راهنمایی به کشــورها 
برای گنجانــدن مراقبت‌های گوش و 
شــنوایی در برنامه‌های ســامت ملی 
خود، سازمان بهداشت جهانی گزارش 
جهانی شــنوایی را در سال ۲۰۲۱ تهیه 
کرد. طبق این گزارش در سال ۲۰۲۱، 
۱.۵ میلیــارد نفر در سراســر جهان با 
درجات مختلفی از کم‌شنوایی زندگی 
می‌کردند و ۴۳۰ میلیون نفر به خدمات 
توانبخشی نیاز داشتند. حتی در موردی 
اضطراری‌تر، WHO پیش‌بینی می‌کند 
که تا ســال ۲۰۵۰، از هر چهار نفر یک 
نفر بــا درجاتی از کم‌شــنوایی زندگی 
می‌کنــد و ۷۰۰ میلیون نفر به خدمات 
مراقبتی و توانبخشی نیاز خواهند داشت. 
سرخجه، مننژیت، ســرخک و اوریون 
می‌توانند باعث کاهش شنوایی شوند و 
به گفته سازمان جهانی بهداشت، بیشتر 
این بیماری‌ها با واکسیناســیون قابل 

پیشگیری هستند.

روزهای دشوار 
سیستم‌های 
بازنشستگی

  در یک 
مطالعه بین 

کشوری 
مشخص شد 

رابطه‌ای منفی 
میان جمعیت 

سالخورده و 
سرانه تولید 

ناخالص داخلی 
وجود دارد و 
بر اساس آن، 
هر‌چه تعداد 

سالخوردگان 
بالاتر باشد 

میزان تولید 
ناخالص داخلی 

نیز کمتر است

مطابق پیش‌بینی‌های تغییرات جمعیتی، سالخوردگی از سه راه اصلی می‌تواند بر اقتصاد تأثیر بگذارد: )۱( کاهش 
سرعت رشد نیروی کار، )۲( تغییر الگوهای پس‌انداز و مصرف و )۳( فشار بر مخارج اجتماعی عمومی


